Nợ phải trả bộ phận  808.694.636.261 1.565.426.040.477 366.160.021.107 (108.656.382.746) 2.631.624.315.099
Nợ phải trả không phân bổ (*)   444.905.612.981

Tài sản không phân bổ chủ yếu bao gồm tiền và các khoản tương đương tiền, các khoản đầu tư tài chính, tài sản cố định và một số tài sản khác.

Nợ phải trả không phân bổ chủ yếu bao gồm các khoản phải trả SCIC, thuế và các khoản phải trả Nhà nước, cổ tức phải trả cổ đông và một số
khoản nợ phải trả khác.

Tổng Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng và Thương mại Việt Nam   B09-DN/HN

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
vào ngày 31 tháng 12 năm 2012 và cho năm tài chính kết thúc ngày

 58

39. ĐIỀU CHỈNH SAI SÓT CỦA NĂM TRƯỚC VÀ PHÂN LOẠI LẠI DỮ LIỆU TƯƠNG ỨNG

Một số dữ liệu tương ứng trên báo cáo tài chính hợp nhất tại ngày 31 tháng 12 năm 2011
và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày đã được điều chỉnh cho các sai sót của các năm
trước, cũng như để phân loại lại cho phù hợp với hình thức trình bày báo cáo tài chính hợp
nhất của năm hiện tại. Chi tiết như sau:

Đơn vị tính: VNĐ

Mã số Khoản mục  Số trước điều chỉnh Điều chỉnh Số sau điều chỉnh

Bảng cân đối kế toán hợp nhất
121 Đầu tư ngắn hạn [1] - 67.364.547.313 67.364.547.313
129 Dự phòng giảm giá đầu tư

ngắn hạn [1] - (20.751.583.207) (20.751.583.207)
131 Phải thu khách hàng [2] 512.178.224.605 89.115.942.109 601.294.166.714
132 Trả trước cho người bán [2] 217.965.821.677 82.622.858.858 300.588.680.535
133 Phải thu nội bộ ngắn hạn [2] 89.199.671.278 (89.199.671.278) -
135 Các khoản phải thu khác [3] 18.464.565.757 (8.672.052.396) 9.792.513.361
139 Dự phòng phải thu ngắn hạn

khó đòi [4] - (2.275.752.725) (2.275.752.725)
141 Hàng tồn kho [5] 288.869.621.215 431.791.006.181 720.660.627.396
151 Chi phí trả trước ngắn hạn [2] 1.810.739.696 (267.532.700) 1.543.206.996
152 Thuế Giá trị Gia tăng được

khấu trừ [2] 5.410.232.155 (114.449.980) 5.295.782.175
154 Thuế và các khoản khác phải

thu Nhà nước   [6] 34.078.324 14.627.541.699 14.661.620.023
158 Tài sản ngắn hạn khác [7] 40.625.138.805 85.037.813.352 125.662.952.157
211 Phải thu dài hạn của khách

hàng [2] 1.802.739.565 (1.802.739.565) -
221 Tài sản cố định hữu hình  68.479.500.563 (34.011.630.192) 34.467.870.371
222 Nguyên giá  [8] 93.522.035.134 (36.787.150.454) 56.734.884.680
223 Giá trị hao mòn lũy kế  [8] (25.042.534.571) 2.775.520.262 (22.267.014.309)
227 Tài sản cố định vô hình  136.974.620.000 (119.762.305.238) 17.212.314.762
228 Nguyên giá  [9] 136.974.620.000 (119.494.620.000) 17.480.000.000
229 Giá trị hao mòn lũy kế  [9] - (267.685.238) (267.685.238)
230 Chi phí xây dựng cơ bản dở

dang [10] 211.635.771.895 (74.183.240.381) 137.452.531.514
240 Bất động sản đầu tư  - 16.200.516.470 16.200.516.470
241 Nguyên giá  [11] - 20.013.608.449 20.013.608.449
242 Giá trị hao mòn lũy kế  [11] - (3.813.091.979) (3.813.091.979)
252 Đầu tư vào công ty liên kết [12] 117.840.119.519 (2.725.390.111) 115.114.729.408
258 Đầu tư dài hạn khác [13] 93.864.853.918 (68.603.448.298) 25.261.405.620
259 Dự phòng giảm giá đầu tư tài

chính dài hạn  [13] (21.268.967.208) 20.751.583.207 (517.384.001)
261 Chi phí trả trước dài hạn [2] 17.693.778.927 6.098.050.313 23.791.829.240
269 Lợi thế thương mại [14] 58.143.908.416 (58.143.908.416) -
311 Vay và nợ ngắn hạn [2] 271.223.096.287 1.064.000.000 272.287.096.287
312 Phải trả người bán [2] 280.300.688.705 147.349.595.112 427.650.283.817
313 Người mua trả tiền trước [15] 235.693.276.660 433.448.350.171 669.141.626.831
314 Thuế và các khoản phải nộp

Nhà nước [16] 19.572.446.985 27.396.736.590 46.969.183.575
316 Chi phí phải trả [17] 288.731.841.100 (152.057.346.825) 136.674.494.275
317 Phải trả nội bộ [2] 17.297.091.125 (17.297.091.125) -
319 Các khoản phải trả, phải nộp

ngắn hạn khác [2] 38.004.736.729 14.635.171.460 52.639.908.189
323 Quỹ khen thưởng, phúc lợi [2] 3.006.629.119 42.342.412 3.048.971.531
333 Phải trả dài hạn khác [18] 433.571.760.889 (72.273.643.768) 361.298.117.121
334 Vay và nợ dài hạn [2] 2.722.000.000 (1.064.000.000) 1.658.000.000
336 Dự phòng trợ cấp mất việc làm  [c] 2.099.899.192 (2.099.899.192) -
338 Doanh thu chưa thực hiện [2] 15.857.338.528 (3.612.861.819) 12.244.476.709
416 Chênh lệch tỷ giá hối đoái [19] 756.321.595 (756.321.595) -
420 Lợi nhuận sau thuế chưa phân

phối  [20] 66.300.472.523 (42.727.224.129) 23.573.248.394
500 Lợi ích cổ đông thiểu số  [20] 20.839.962.808 1.045.347.724 21.885.310.532

Tổng Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng và Thương mại Việt Nam   B09-DN/HN

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
vào ngày 31 tháng 12 năm 2012 và cho năm tài chính kết thúc ngày

 59

39. ĐIỀU CHỈNH SAI SÓT CỦA NĂM TRƯỚC VÀ PHÂN LOẠI LẠI DỮ LIỆU TƯƠNG ỨNG

(tiếp theo)

Đơn vị tính: VNĐ

Mã
số Khoản mục

Số trước điều
chỉnh Điều chỉnh

Số sau điều
chỉnh

Báo cáo kết quả hoạt động kinh
doanh hợp nhất

1 Doanh thu bán hàng và cung
cấp dịch vụ [21] 975.174.403.710 (156.761.288.421) 818.413.115.289

11 Giá vốn hàng hóa và dịch vụ
cung cấp [21] 826.455.174.689 (187.180.620.532) 639.274.554.157

21 Doanh thu hoạt động tài
chính [22] 25.347.272.911 40.583.729 25.387.856.640

22 Chi phí tài chính [22] 89.206.827.379 (1.163.327.133) 88.043.500.246
24 Chi phí bán hàng  [22] 767.547.869 105.543.373 873.091.242
25 Chi phí quản lý doanh nghiệp  [23] 28.802.592.514 (1.456.279.828) 27.346.312.686
32 Chi phí khác  [22] 1.367.871.285 298.920.253 1.666.791.538
41 Phần lãi từ công ty liên kết [24] 685.714.292 684.502.673 1.370.216.965
50 Tổng lợi nhuận trước thuế [25] 53.710.194.766 33.359.561.848 87.069.756.614

51 Chi phí thuế TNDN hiện hành [25] 18.691.402.933 (10.598.083.563)
(29.289.486.496

)
60 Lợi nhuận sau thuế TNDN [25] 35.018.791.833 22.761.478.285 57.780.270.118
 Trong đó:

61 Lợi ích của các cổ đông thiểu
số [25] 3.115.065 (910.304.533) (907.189.468)

62 Lãi thuộc về các cổ đông của
Công ty mẹ [25] 35.015.676.768 23.671.782.818 58.687.459.586

 [1]   Đầu tư tài chính ngắn hạn và dự phòng đầu tư tài chính ngắn hạn được điều chỉnh

tăng tương ứng là 67.364.547.313 đồng Việt Nam và 20.751.583.207 đồng Việt Nam
sau khi Tổng Công ty phân loại lại các khoản mục sau:

(i) Các khoản đầu tư vào cổ phiếu đã niêm yết và chưa niêm yết cho mục đích kinh
doanh ngắn hạn và giá trị dự phòng tương ứng được phân loại lại từ đầu tư dài
hạn khác sang đầu tư tài chính ngắn hạn với số tiền tương ứng là 45.290.765.207
đồng Việt Nam và 20.751.583.207 đồng Việt Nam; và

(ii) Các khoản cho vay với số tiền là 22.073.782.106 đồng Việt Nam được phân loại

[…]

nhận lãi từ công ty liên kết.

Tổng Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng và Thương mại Việt Nam   B09-DN/HN

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
vào ngày 31 tháng 12 năm 2012 và cho năm tài chính kết thúc ngày

 64

39. ĐIỀU CHỈNH SAI SÓT CỦA NĂM TRƯỚC VÀ PHÂN LOẠI LẠI DỮ LIỆU TƯƠNG ỨNG
(tiếp theo)

[25]  Các chỉ tiêu lợi nhuận trước thuế, chi phí thuế TNDN hiện hành và lợi nhuận sau thuế

được trình bày lại do ảnh hưởng của các điều chỉnh liên quan đến doanh thu và chi phí
được thuyết minh từ mục [21] đến mục [24].

Theo đó, lợi ích của cổ đông thiểu số và lãi thuộc về các cổ đông của Công ty mẹ cũng
được điều chỉnh lại tương ứng với lợi nhuận sau thuế được trình bày lại.

Điều chỉnh lại số dư đầu năm được trình bày trên báo cáo tài chính hợp nhất giữa
niên độ cho giai đoạn sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2012

Tổng Công ty cũng thực hiện điều chỉnh đối với một số số dư đầu năm được trình bày trên
các báo cáo tài chính hợp nhất giữa niên độ cho giai đoạn sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng
6 năm 2012 như sau:

Mã số Khoản mục
Số trước điều

chỉnh Điều chỉnh Số sau điều chỉnh

Bảng cân đối kế toán hợp nhất vào ngày 31 tháng 12 năm 2011

132 Trả trước cho người bán [a] 277.275.997.444 23.312.683.091 300.588.680.535

135 Các khoản phải thu khác [a] 33.105.196.452 (23.312.683.091) 9.792.513.361

141 Hàng tồn kho [b] 633.017.653.997 87.642.973.399 720.660.627.396

230 Chi phí xây dựng cơ bản dở
dang [b] 225.095.504.913 (87.642.973.399) 137.452.531.514

314 Thuế và các khoản phải
nộp Nhà nước [c] 37.630.867.876 9.338.315.699 46.969.183.575

333 Phải trả dài hạn khác [d] 359.198.217.929 2.099.899.192 361.298.117.121

336 Dự phòng trợ cấp thôi việc  [d] 2.099.899.192 (2.099.899.192) -

420 Lợi nhuận sau thuế chưa
phân phối [c] 32.911.564.093 (9.338.315.699) 23.573.248.394

[a]  Phân loại lại khoản phải thu ngắn hạn khác sang khoản mục ứng trước cho người bán
đối với khoản tiền chuyển cho Công ty TNHH Pegasus Fund 1, LLC (Hoa Kỳ).

[b] Chỉ tiêu hàng tồn kho và chi phí xây dựng cơ bản dở dang được trình bày lại cho phù

hợp với kế hoạch phát triển dự án Champa Legend Resort & Spa.

[c] Tổng Công ty đã điều chỉnh lại sai sót liên quan đến ước tính chi phí thuế thu nhập

doanh nghiệp từ hoạt động kinh doanh bất động sản.

[d]   Tổng Công ty đã phân loại lại khoản Dự phòng trợ cấp thôi việc sang Phải trả dài hạn

khác để phù hợp với cách trình bày báo cáo tài chính hợp nhất năm nay.